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Miun mummoin / Merja Sormunen

Mummo syntyi luovutetussa Karjalassa, Raudun Korleen kylässä, Korleen hovissa 
4.2.1906 Topias ja Helena Pekkasen tyttärenä.

Mummo on äitini Airan äiti, miun mummoin.

Mummo istui kiikkustuolissaan ja me vunukat siinä lattialla kiikun vieressä. 
Rakensimme postikorteista korttitaloja. Mummo kertoi siinä kiikkustuolissa 
istuessaan sotatarinoita ja minua ne kiinnostivat suunnattomasti. Äitini torui 
mummoa, ettei lapsille saa kertoa kaikkea. Ei mummo kaikkea meille kertonut 
silloin, mutta kun olimme isompia ja tivasimme, niin kertoi hän kaikenlaista.

Hän ei tosin mielellään kertonut, mutta puhui Pieksämäen aseman pommituksista, 
ja tuumasi sen jälkeen, että ”silviisii, silviisii”. Se jäi mieleen, juuri tuo ”silviisii, 
silviisii”, miten se kuulosti hienolta. Mummo toimi lottana sota-aikana. Hän opetti 
minua käsitöiden pariin, opetti virkkaamaan ja neulomaan. Mummon tekemiä 
käsitöitä säilytän kuin aarteita.

Mummo ja pappa perustivat perheen ja saivat viisi lasta, yksi heistä edesmennyt 
äitini Aira. He asuivat perheineen Metsäpirtissä, kunnes sota syttyi ja evakkotaival 
alkoi.

Mummoa haastateltiin 1980-luvun puolivälissä silloisessa paikallisessa radiossa, 
josta olen taltioinut ”Miun mummoin evakkotarinan”. Äitini oli evakkomatkalla 
vajaan viiden vanha.

Mummo lähti taivaan kotiin 29.12.1993 

”Miun mummoin” evakkotarina

”Ensimäin sota-aamuna ku mie nousin ylläin ja mänin lypsämää lehmii. Lypsin 
lehmät, annoin heinät ja annoin hevosil heinät. Tulin pois ja kiersin maijon. Maito 
jäi tippumaan ku ennen seperaattorille kierrettiin maito ja käyin sit juomaan kahvii. 
Mie kerkesin kupillisen juova kahvii, niin alko kuuluu hirmunen pauke. Mie juoksin 
siihen eteisen ovel katsomaan ku koko taivaanranta ol tulessa ja toinen puoli 
kirkonkyläst jo paloi.”

Oliko se nyt siellä Metsäpirtissä? 

”Niin, tämä oli Metsäpirtissä. Ja sit meil pantiin hevonen valjaisiin ja mies ol sinä 
yön kotona. Kun hää muuten ol aina siel, ku oli iso se suojeluskunnan talo ja 
varastot. Pit olla joka yö, sinä yön ol kotona ja sai nyt hevoset valjaihin. Mie panin 
lapsille päälle ja Vienol sanoin et paa sinä kengät jalkahin ja hää laittoi aina 
Anteron rikkinäiset huopakengät jalkaan. Ei siin sit muuta ku pit ostaa uuet kengät 
ku päästiin Pyhäjärvelle.”

Samana päivänä teille lähtö tuli?

”Samana päivänä, ihan samana aamuna.”
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Koko kylä evakuoitiin?

”Ei siin ollut evakuoimist ku kuulat, siis tykinkuulat…”

Pommitus oli alkanut?

”Niin, pommitus ol alkanut ja talot palloit jot.” 

Ja se oli ihan viimeinen hätä lähteä?

”Viimene hätä ku kerettiin vaan rekkeen ja sit ol yhelt sotilaalt karant hevonen, se 
käv meijän hevoseen ajamaan ku poika ajoi vaan. Sano et kolme kilometrii ajetaan 
niin kovast ku tää hevonen pääsöö, sit ollaan tykkitulen ulottuvilt pois. Siit ol 
Taipaleen lautalle viis kilometrii meilt siit kirkolt.

No, sotilas sit ajo ja tultiin siihe lautal ja ensin lapset ja naiset yli. Poika jäi sit 
hevosen kanssa toisel puolel ja täyty uotella niin kauan ku poika piäsöö tul yli. 
Samassa tulliit lentokoneet siihen, ryssän lentokoneet. Yhen ampuit ja ne kaks 
konetta pääsiit karkuun ja sit poika tuli ja pääs pois siitä lautalt. Ajettiin sit 
Pyhäjärvel asti ja sit sai lapset ensimmäist kertaa ruokaa, lotilta kauravellii. Siit sit 
lähettiin ajamaan ja tultiin Kaukolaan? sinä päivän, siin oltiin yötä. Kun katsottiin 
taaksepäin, oli kaikki se taivaanranta ihan tulessa.”

Mistä se sitten johtui, että Metsäpirttiläiset lähtivät niin viime tipassa?

”Se oli jo 10 kilometrii evakuoitu.”

Metsäpirttihän kuuluu Rautuun?

”Ei kuulunt, kuulu Sakkolaan. Se on ennen ollut Sakkolan pitäjäs. Se on erotettu 
Sakkolast, Taipaleen joki on siin, suvannost laski Taipaleen joki.”

Miten sieltä eteenpäin mentiin?

”En mie muista kaikkii niitä paikkakuntii. Sit myö tultiin Savonlinnaan ja 
Kallislahteen ja Rantasalmel on meijän sijoituspaikka. Myö ajettiin viikko sitä 
matkaa, joka päivä viiskymment kilometrii hevospelillä. Välil syötettiin keskel 
päivää hevosii ja ain pit nostaa reet pystyyn ja että saahaan hevoset siihen 
suojaan et ei sit lentokonneest nähä et mis ollaan. Eikä meillä ollut, niin kauan kun 
oltiin Karjalan puolella, niin kauan meil ol petit, mut sit maattiin ihan lattial 
vaatteet päällä. Lapset ja kaikki, ihan täynnä lattia.” 

Missä vaiheessa tulitte sinne tänne Pieksämäelle?

”Ei myö tultu, myö jäätiin Rantasalmelle, meijän sijoituspaikka ol Rantasalmi. 
Vasta talvisotan aikaan tultiin Pieksämäelle.” 

Nämä valokuvat ovat Pieksämäen asemalta? Talvisodan aikana tuo komea 
asemarakennus pommitettiin. Onko tämä joku parakki?

”Se on upseeriruokala, samanlainen parakki ku se asemaravintola.”
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Ja tässä on koko upseeriruokalan henkilökunta? 

”Tässä on Kirjalan Kerttu, minä, Mustosen Aune, Jalkasen Elli ja Leinosen Sirkka, ol 
silloin. Kääriäisen Satu, muit mie en muista. Muut ovat vissiin kuolleet, mut 
Mustosen Aune mänt naimisiin sillon ja miehesä män rintamalle ja kaatu, siellä, 
sillä reissulla.” 

Upseeriruokala ei ole kovin häävin näköinen ollut ulospäin, etupäässä tuommoinen 
parakki, liiteri, laudasta kyhätty?

”Ei se ollutkaan kummonen upseeriravintola. Aina kun tul Äänislinnan juna, 
ravintolas ol niin paljon upseereita ja lottii ettei sinne muita saanu tulla. Meil ol 
rokka ja sit meil ol semmosta saksalaista kuivaa perunalastuu, ne tul aina sellases 
harvas säkis. Niitä pit sit vähän keittää ja vesi pois ja sit laitettiin silakkaa, 
silakkalaatikkoo. Joskus meil ol tuota kastiketta ja perunaa ja kaurapuuroo.”

   Sievi-mummo oikealla
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Oliko sitä ruokaa tarpeeksi?

”Olhan sitä ihan tarpeeks, ainakin täs upseeriruokalas. Kyl se aina riitti mitä oli, 
mut sitä ei saanu antaa toisil. Yhen kerran mie annoin tuota Äänislinnan 
junankuljettajalle ruokaa, mie saan nuhteet siitä. Mie annoin sille Äänislinnan 
junankuljettajalle ruokaa, kun se pyys, sano et nälkä on ja tietysti olikii nälkä ku 
just sielt asti tuli. Ei se tullut sit se upseeri mittää sanomaan, mut kun se ol männy 
pois, niin se upseeri tul et mitä varten mie annoin, niin sanoin et se oli Äänislinnan 
junankuljettaja. Jot mie annoin, ei se juna iliman kule jos ei miehel ruokaa anna. Ei 
siitä sitten kuulunt mittää sen enempää.” 

Siinä oli sitten niin tarkka raja? Upseerit ja lotat sai vain ruokaa?

”Niin siin oli.” 

Entä siellä toisella puolella, riittikö siellä ruoka sotilaille?

”No, sit ku mie muutin sinne puolelle, niin kyl siel oli ruokaa. Siel ol hernekeittoo ja 
kesäkeittoo. Keitettiin 50 litran kattila kesäkeittoo, toinen hernekeittoo ja sit joskus 
lihapyörykköi, puuroo. Kaks ihmistä ol aina annostelemassa, keittiössä kaks 
apulaista ja kolmantena minä.”

Se oli aika vilkasta tuo elämä asemalla?

”Se ol niin vilkasta ku se ol niin täys jotta laiturit ja ravintola et ne tuli äkkiä 
täyteen, kumpikiin.”

Kulkiko evakkojunia tästä?

”Evakkojunnii ja sotilasjunnii. En mie sellast jouluaattoo oo viettänt ku 1944. 
Hernekeittoo ol, ei mitään muuta.” 

Oliko asemalla lottia tarpeeksi?

”Aina kun junia tul, niin lottia oli ja upseeriruokalassa muonittamassa ja kaupungilt 
kävivät lotat ja pikkulotat tiskaamassa. Se oli aikaa.” 

No, miten se meni joulu 1939?

”Sen mie olin Rantasalmella, Torasalossa. Ei se häävi ollut sekkään. Metsäpirtti ol 
sijoitettu sillon Rantasalmel.”

Miten ne Rantasalmelaiset otti evakot vastaan?

”Kuka otti ja kuka ei, vaihtelevasti. Ne ain sanoi et mitäs tulitta, oisitte olleet siellä. 
Ei miul kyl, aina sattu hyvä talo. Ei oo moittimista mittää, mie olin siel Immosessa. 
Immosen Mikon koton, se ol sillon poikain, niin kuin miukii vanhempi poikain. Miul 
ol kyl siinä hyvä, miul ol siinä sellanen muonamiehen talousrakennus, ol kammar 
ja keittiö ja toisel puolel ol samanlainen. Siin ol Sakkolast yhet Kuismat. Hyvät meil 
ol olot aina.”

Vähän oli erikoinen joulu, kotoa oli lähdetty ja kaikki oli jäänyt sinne?
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”Ei ollu mittää muuta ku mitä kerkis päälle saaha, ei ollu ees käsineitä kätehen. 
Ennen kuin sitten Pyhäjärvel yks emäntä miulle antoi miehen semmoiset mitkä ol 
neulottu sellasel neulal tehty, ei puikoil. Sellaaset ol käes.” 

Oli ensimmäiset käsineet?

”Ei kotoa saanu minkäänlaisii käsineitä, ei ollut aikaa.”

Missä vaiheessa sen tajusi, kun oli kotoa hirvee kiire lähteä tykkien alta pois ja 
ilmeisesti siinä meni ajatuksetkin sekaisin ja päässä kirkkaana ajatus, että pois 
alta nopeasti. Miten se ajatus kirkastui, että koti jäi sinne?

”Ei se oikein kirkastunnu, mutta siin matkan aikana ei ensinkää. Kun mittää ei 
saanu, mut meilkii oli yhteen laukkuun pantu talon papereita ja jotain hopeoita ja 
sit mie olin pant kansallispuvun siihen piälle. Se kansallispuku tuli. Muut jäivät 
kaikki sinne. Ei sitä ossaa sannoo millasta se ol. Naapur kun läht, niin meijän talo 
palo jo kaikki siin vaiheessa. Mies ol laskent lehmät ulos, meil ol siel kolme lehmää 
kirkon puolel. Kaks ol siel Koukunniemes. Siat palloit sinne. Sikoja meil ol, kolme 
sikaa, yhel ol porsaat, yheksän porsasta. Sit ol semmone sika mikä ois jouluks 
tapettu. Sinne ne paloi, eihän sika tule ulos. Sit ol vielä kolmas sika, mut en muista 
olko se porsimas vai ei. Kanat jäivät sinne, kakskymmentä kannoo ja yks kukko. 
Lehmät ja kaks hevosta saatii pois. Meil ol kaks nuorta hevosta ja sit vanha 
hevonen. Ei sitä osant ajatella mittää, siitä vaan pit päästä pois. Turvaan ja siin ol 
mones reessä jo haavoittuneita omaisii. Tie ol hevosii täynnä.”

Yrittikö ihmiset siinä vaiheessa ottaa karjaa mukaan?

”Ei, ei siin olt aikaa kellää, ku vaan pääs pois. Siin ol jo iltapäiväl venäläiset. Se ol 
lähtö viime tippaan. No kun se pommitti siint kymmenen kilometrii rajalta meille. 
Se pommitti sitä.”

Jos olisi mahdollista, haluaisitteko ja kävisittekö kotipaikalla?

”Mie kävin sillon välirauhan aikaan siel, täs on viel tämä passikii.” 

Siellä oli enää kivijalka jäljellä?

”Meil ol sauna, sauna ol jäänyt, muut palaneet kaikki. Ampuneet siel ku siin oli 
korkee sementti, se kivijalka. Siel ol kaikki omenapuut pirstaleina, karviaismarjoja 
ol sillo syksyllä ku mie siellä kävin. Pehot ol niin täynnä marjoi, mie poimin niitä ja 
toin ne tän Pieksämäkkeen. Ne ol tehneet, venäläiset kommeen sillan siihen 
Taipaleen jokkeen, se ol niin kommee.” 

Oliko siellä kylässä montaakaan taloa pystyssä?

”Metsäpirtis ei ollu ku pappilan muonamiehien tupa vai mikä se ol.”

Näin muisteli n. 50 vuoden takaisia aikoja Pieksämäellä asunut Sievi Myöhänen.

 


